
  
      АДМИНИСТРАЦИЯ 

 ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

          ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

                от _14.10.2014_ № _1816/8-1__ 

 

 

Об утверждении муниципальной программы   

«Муниципальное управление в городе  Чехове»   

 

                В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь постановлением Администрации Чеховского муниципального 

района от 28.07.2014 № 1156/8-1 «Об утверждении Порядка разработки, 

формирования и реализации муниципальных программ Чеховского 

муниципального района и города Чехова Чеховского муниципального района 

Московской области» (с изменениями от 21.08.2014 № 1319/21-1), на основании 

постановления  Администрации Чеховского муниципального района от 

19.08.2014 № 1301/8-1 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 

города Чехова Чеховского муниципального района Московской области, 

реализация которых планируется с 2015 года», в целях формирования бюджета 

города Чехова по программно-целевому принципу   

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

               1.Утвердить муниципальную программу «Муниципальное управление в 

городе  Чехове» (прилагается). 

                2. Управлению информатизации, связи и развития Администрации 

Чеховского муниципального района (Русин Э.И.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном 

сайте Администрации Чеховского муниципального района. 

                3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 
 

 

 

 

Заместитель Руководителя 

Администрации Чеховского 

муниципального района                                                                       М.В. Кононова 

 



                 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Чеховского муниципального района 

 

от 14.10.2014 № 1816/8-1 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

«МУНИЦИПАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ В ГОРОДЕ ЧЕХОВЕ»  
1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Наименование муниципальной 

программы 

 Муниципальное управление в  городе Чехове  (далее - Программа) 

Цели муниципальной программы Повышение эффективности муниципального управления и создание 

условий для социально-экономического развития города Чехова 

Чеховского муниципального района Московской области (далее – 

город Чехов)   

Задачи муниципальной 

программы 

1. Совершенствование системы муниципального управления города 

Чехова. 

2. Создание и развитие комплексной системы информирования 

населения о деятельности органов местного самоуправления города 

Чехова. 

3. Информационная поддержка органов местного самоуправления 

города Чехова по социально значимым вопросам. 

4. Развитие и повышение эффективности управления имущественным 

комплексом города Чехова. 

Координатор муниципальной 

программы 

 Заместитель Руководителя Администрации Чеховского 

муниципального района  

Заказчик муниципальной 

программы 

  Администрация Чеховского муниципального района 

Сроки реализации 

муниципальной программы 

2015 – 2019 годы 

Перечень подпрограмм 1. Организация муниципального управления. 

2. Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами. 

3.Территориальное развитие (градостроительство и землеустройство) 

Источники финансирования 

муниципальной программы 

В том числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

ВСЕГО 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 

Всего, в том числе по 

источникам: 78254,3 15292,0 16439,7 16024,3 14730,4 15767,9 

Средства бюджета города Чехова 

78254,3 15292,0 16439,7 16024,3 14730,4 15767,9 

Средства бюджета Московской 

области 0 0 0 0 0 0 

Средства федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 

Планируемые результаты 1. Повышение эффективности  деятельности органов местного 

самоуправления по выполнению муниципальных функций. 

2. Повышение эффективности управления муниципальным имуществом и 

земельными ресурсами. 

3. Повышение качества жизни населения города, эффективности 

функционирования городских территорий и их инвестиционной 

привлекательности, реорганизация социальной, транспортной и инженерной 

инфраструктур, рациональное природопользование, охрана и использование 

объектов культурного наследия, сохранение и улучшение окружающей 

природной среды. 



 

2. Общая характеристика, основные проблемы 
 

2.1. Общая характеристика сферы местного самоуправления 
Эффективность власти - одна из наиболее важных интегральных характеристик власти, 

показывающая степень выполнения ею своих задач и функций. Практически это означает гарантированное 

проведение в жизнь компетентных властных распоряжений с наименьшими затратами и издержками в 

максимально короткие сроки.  

Эффективность власти в стране определяется тем, насколько эффективна власть на первичном, 

низовом уровне – в муниципальном образовании. Население судит о работе всей государственной машины 

по тому, как работает муниципальная власть. Местное самоуправление в силу своей социальной природы и 

объективных закономерностей децентрализации управления призвано решать сложнейшие проблемы. 

Перечень этих проблем – вопросов местного значения – раскрыт в статьях Федерального закона от 6 октября 

2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008  № 607 установлена система 

показателей для комплексной оценки работы органов местного самоуправления. Она охватывает все отрасли 

экономики и социальную сферу муниципалитетов: образование, здравоохранение, жилищно-коммунальное 

хозяйство, транспортную инфраструктуру, малый бизнес, территориальное планирование. Главное же 

внимание уделяется параметрам, характеризующим качество жизни населения, а также степень внедрения 

новых методов и принципов управления. 

Сегодня в городе Чехове  приоритетным направлением является совершенствование системы 

муниципального управления.  

Уже созданы определенные предпосылки и выполнены определенные мероприятия в целях 

повышения эффективности муниципальной власти: 

- ведется работа по переводу предоставления муниципальных услуг в электронной форме; 

- реализуется комплекс мер по регламентации муниципальных услуг, по приведению в соответствие 

с действующим законодательством нормативных правовых актов города Чехова, регулирующих вопросы 

предоставления муниципальных услуг (выполнение функций). 

Подготовка, принятие и предстоящая реализация Программы  вызвана необходимостью 

совершенствования текущей муниципальной, бюджетной политики, развития стимулирующих факторов, 

открытости и прозрачности, более широким применением экономических методов управления, 

формированием рынка муниципальных услуг и созданием  системы контроля качества их предоставления, 

разработкой комплекса мер, направленных на сокращение издержек в бюджетном секторе  и эффективное 

управление  имущественным комплексом города Чехова. 

 

2.2. Основные проблемы 

 
Перед органами местного самоуправления города Чехова стоят неотложные задачи по повышению 

качества и доступности муниципальных услуг, эффективности использования бюджетных средств, 

обеспечения сбалансированности и обоснованности планов и стратегии развития города Чехова с учетом 

потребностей и предпочтений жителей, а также открытости органов местного самоуправления города Чехова 

и их подотчетности населению района. 

Эти задачи невозможно решить без модернизации системы муниципального управления и развития  

кадрового потенциала, кардинального улучшения системы предоставления муниципальных услуг на основе 

новых экономических механизмов и управленческих технологий.        

До настоящего времени соответствующие меры осуществлялись не комплексно, что вело к 

недостаточной эффективности системы муниципального управления в целом. 

Несмотря на достижение положительных результатов по совершенствованию муниципального 

управления, остается ряд нерешенных проблем: 

- не завершено формирование системы предоставления муниципальных услуг, обеспечивающей 

уровень доступности и качества, удовлетворяющий ожидания получателей услуг; 

- не завершено формирование системы мониторинга и эффективности деятельности органов 

местного самоуправления города Чехова, обеспечивающей открытый доступ к информации о результатах 

такого мониторинга и формирование установленных отчетов по целевым показателям; 

- отсутствие единой системы информационно-справочной поддержки населения и организаций по 

вопросам получения муниципальных услуг, что приводит к недостаточному уровню информированности 

граждан и юридических лиц о порядке, способах и условиях получения муниципальных услуг. 

Настоящая Программа направлена на решение актуальных и требующих в период с 2015 года по 

2019 год включительно решения проблем и задач в сфере муниципального управления. Комплексный подход 



к их решению в рамках Программы заключается в совершенствовании системы местного самоуправления  

города Чехова по приоритетным направлениям. 

Переход на новый уровень муниципального управления, способный обеспечить  эффективное 

развитие, возможен в современных условиях только при применении информационно-коммуникационных 

технологий. Комплексное решение задач социально-экономического развития, эффективное использование 

ресурсов, управление хозяйственными механизмами, взаимодействие с населением требуют 

скоординированных усилий различных служб и органов управления на основе обмена информацией между 

автоматизированными информационными системами (АИС) всех органов муниципального самоуправления, 

муниципальных учреждений, а также ряда государственных структур, реализующих конкретные цели 

социально-экономического развития территории. Формируемые в процессе такого взаимодействия 

информационные ресурсы приобретают свойства, как интеллектуального общественного ресурса, так и 

одного из главных продуктов и товаров территории. 

Сопоставление основных показателей, характеризующих развитие проблем в сфере местного 

самоуправления к 2019 году по двум сценариям – инерционному и программно-целевому - является 

основанием для выбора в качестве основного сценария для решения задач в сфере муниципального 

управления на перспективу до 2019 года программно-целевого сценария. 

Кроме потенциальной угрозы проявления рисков вследствие развития инерционных тенденций в 

сфере местного самоуправления, в целом в сфере местного самоуправления происходят процессы, которые 

представляют собой вызовы для города Чехова и требуют принятия соответствующих мер. Среди этих 

вызовов: 

- развитие муниципального управления, адаптированного к системам и методам современного 

менеджмента, ориентированным на обеспечение результативности и эффективности  независимо от сферы 

деятельности и на удовлетворение растущих требований потребителей к качеству товаров и услуг; 

- создание полноценной муниципальной финансовой системы, обеспечивающей реализацию 

социальных проектов и модернизацию экономики;  

- повышение эффективности управления муниципальным имуществом, включая последовательное 

сокращение использования института хозяйственного ведения; 

- стремительное проникновение информационных технологий в различные сферы деятельности, 

требующее формирования и использования современных информационных систем и ресурсов, в том числе 

для обеспечения эффективного межведомственного взаимодействия органов государственной власти и 

органов местного самоуправления, а также открытость деятельности органов власти для граждан и 

организаций; 

- преодоление отставания муниципальных органов и бюджетной сферы от сфер экономической 

деятельности в вопросах мотивации деятельности персонала, повышение квалификации в области 

применения управленческих технологий и оплаты труда по результатам деятельности. 

Концепция решения проблем в сфере муниципального управления  основывается на программно-

целевом методе и состоит в реализации в период с 2015 по 2019 год Программы, которая включает 

подпрограммы, нацеленные на реализацию комплекса мероприятий, обеспечивающих одновременное 

решение существующих проблем и задач в сфере совершенствования системы муниципального управления. 

Реализация программных мероприятий по целям и задачам обеспечит минимизацию усугубления 

существующих проблем, даст возможность выйти на целевые параметры развития и решение задач в сфере 

муниципального управления. 

Применение программно-целевого метода позволит: 

- определить приоритетность мероприятий, очередность и сроки их реализации исходя из социальной 

и экономической целесообразности, а также с учетом возможности финансирования из бюджетов различного 

уровня; 

- увязать имеющиеся и планируемые финансовые ресурсы с разрабатываемыми комплексами 

мероприятий по направлениям Программы; 

- обеспечить интеграцию мероприятий, носящих различный характер (научно-исследовательский, 

организационно-хозяйственный), в общий процесс достижения целей Программы; 

- создать условия для оперативного и результативного управления рисками. 

Применение программно-целевого метода планирования и исполнения бюджета города Чехова, в 

частности при реализации муниципальных программ города Чехова, позволит обеспечить: 

- комплексность решения проблемы, достижение цели и задач; 

- определение приоритетности мероприятий, исходя из их социальной и экономической 

целесообразности; 

- концентрацию ресурсов на выбранных направлениях; 

- эффективность использования бюджетных средств. 



Вместе с тем использование программно-целевого сценария не гарантирует отсутствие определенных 

рисков в ходе реализации Программы под воздействием соответствующих внешних и внутренних факторов.  

Основные риски, которые могут возникнуть при реализации Программы: 

- невыполнение целевых значений показателей результативности Программы к 2019 году; 

- невыполнение мероприятий в установленные сроки по причине несогласованности действий 

муниципальных заказчиков подпрограмм и исполнителей мероприятий подпрограмм; 

- снижение объемов финансирования мероприятий Программы вследствие изменения 

прогнозируемых объемов доходов бюджета  либо неполное предоставление средств из запланированных 

источников в соответствующих подпрограммах; 

- организационные риски при необеспечении необходимого взаимодействия участников решения 

программных задач. 

В целях обеспечения управления рисками заказчик  Программы организует мониторинг реализации 

подпрограмм в составе Программы, в соответствии с Программой и на основе результатов мониторинга 

вносит необходимые предложения куратору Программы для принятия соответствующих решений, в том 

числе по корректировке параметров Программы. 

 

2.3. Перечень и краткое описание подпрограмм Программы 

 
         2.3.1. Достижение целевых значений показателей в рамках программно-целевого сценария 

осуществляется посредством реализации трех подпрограмм: 

         Перечень подпрограмм Программы: 

1. Организация муниципального управления (далее - Подпрограмма 1). 

2. Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами (далее - Подпрограмма 2). 

3. Территориальное развитие (градостроительство и землеустройство) (далее - Подпрограмма 3). 

        2.3.2.  Краткое описание подпрограмм Программы. 

          Подпрограмма 1 направлена на обеспечение бесперебойного функционирования органов местного 

самоуправления  с целью реализации государственной и муниципальной политики, направленной на 

дальнейшее социально- экономическое развитие города Чехова и повышение уровня жизни его населения. 

Открытость и прозрачность деятельности органов местного самоуправления  города Чехова - 

важнейший показатель эффективности их функционирования, необходимый элемент осуществления 

постоянной и качественной связи между гражданским обществом и государственными, муниципальными 

структурами. Информационная прозрачность деятельности органов местного самоуправления города Чехова 

достигается при помощи средств массовой информации.  

На территории  города Чехова осуществляют свою деятельность  ГАУ МО  газета  «Чехов сегодня», а 

также еще  четыре  частные газеты.  Общий суммарный разовый тираж местных печатных средств массовой 

информации на территории города Чехова составляет 46 650  экземпляров в неделю.  

Радио «Комета» в эфире 15 часов в сутки и  105 часов в неделю, осуществляет производство и 

трансляцию собственных радиопрограмм на территории Чеховского муниципального района. 

Телеканал «Чехов Вид» имеет общий технический охват аудитории в 96 000 человек, осуществляет 

ежедневное вещание с понедельника по субботу в кабельных сетях: сетевой партнер - телеканал "ТНТ". 

Общее время трансляции в неделю - 10 часов. 

Для достижения намеченных целей и решения поставленных задач в рамках Подпрограммы 1 

предусматривается реализация следующих основных мероприятий: 

1. Создание развитой структуры распространения областных,  муниципальных, межмуниципальных 

печатных средств массовой информации и печатных средств массовой информации в городе Чехове 

отдельным категориям населения для обеспечения доступа к информации о деятельности Правительства 

Московской области, органов местного самоуправления, нормотворческой деятельности органов местного 

самоуправления,  а также к информации о социально-экономическом развитии города Чехова. 

2. Освещение деятельности  органов  местного самоуправления путем изготовления и 

распространения (вещания) на территории города Чехова передач радиокомпании и телеканала. 

3. Информирование населения о состоянии защиты от чрезвычайных ситуаций и ликвидации их 

последствий, принятых мерах по обеспечению безопасности,  прогнозируемых и возникших чрезвычайных 

ситуациях, приемах и способах защиты населения и территории муниципального образования  через 

средства массовой информации, социальную рекламу. 

В настоящее время инвалиды относятся к наиболее социально не защищенным категориям населения. 

Их доход значительно ниже среднего, а потребности в медицинском и социальном обслуживании выше.  

Эффективное решение проблем маломобильных групп населения, создание условий для их 

беспрепятственного доступа к объектам социальной, транспортной и инженерной инфраструктурам  



возможно только при активной   поддержке. Анализ ситуации показывает, что в настоящее время задачи по 

социальной поддержке маломобильных групп и улучшению качества их жизни по прежнему активны и 

требуют незамедлительного решения. 

Подпрограмма 2 направлена на развитие и повышение эффективности управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в собственности города Чехова , задачами которой являются: 

- сдерживание на нулевом уровне доли основных фондов организаций муниципальной формы 

собственности, находящихся в стадии банкротства, в основных фондах организаций муниципальной формы 

собственности (на конец  года, по полной учетной стоимости), выраженной в процентах, (%); 

- увеличение доли площади земельных участков на территории города Чехова, поставленных на 

государственный кадастровый учет в общей площади территории муниципального района, выраженной в 

процентах, (%). 

Достижение поставленной цели приведет к формированию структуры собственности и системы 

управления имуществом, позволяющих обеспечить исполнение Администрацией Чеховского 

муниципального района, действующей от имени муниципального образования «Город Чехов Чеховского 

муниципального района Московской области», переданных полномочий, максимизировать пополнение 

доходной части бюджета города Чехова и снизить расходы местного  бюджета на содержание имущества.  

Решение задач Подпрограммы 2 осуществляется путем реализации комплекса мероприятий. 

Достижение поставленной цели осуществляется путем реализации следующих программных 

мероприятий: 

- оценка имущества; 

- оформление технических паспортов, технических планов и кадастровых паспортов на объекты 

недвижимого имущества для оформления прав собственности; 

- выполнение межевых работ на земельные участки под объектами недвижимости, находящимися в 

муниципальной собственности для последующего оформления прав собственности. 

 Для их реализации  необходимо решение следующих задач: 

- вовлечение имущества и земельных участков, находящихся в собственности города Чехова, в 

хозяйственный оборот; 

- содержание имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной казне города Чехова; 

- государственная регистрация права собственности  на объекты недвижимого имущества и 

земельные участки, находящиеся в собственности города Чехова. 

Уровень развития  имущественно-земельных отношений во многом определяет степень устойчивости 

экономики города Чехова и возможность его стабильного развития в рыночных условиях. 

Повышение эффективности управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности 

города Чехова, является важной стратегической целью проведения государственной политики в сфере 

имущественно-земельных отношений для обеспечения устойчивого социально-экономического развития 

города Чехова, Чеховского муниципального района и Московской области в целом. 

По состоянию на 01.01.2014 в реестре муниципального имущества города Чехова содержатся 

сведения об 1 муниципальном предприятии города Чехова, 3 муниципальных бюджетных учреждениях 

города Чехова, 1 хозяйственном обществе, акции или доли в уставном капитале которых находятся в 

собственности города Чехова  (далее  - хозяйственное общество). 

Всего в реестре муниципального имущества содержатся сведения о 926 объектах недвижимости, в 

том числе: 

- 27 объектов недвижимости, закрепленных за муниципальными предприятиями и муниципальными 

учреждениями города Чехова; 

- 899 объектов недвижимого имущества, составляющих казну города Чехова. 

Формирование сбалансированного бюджета города Чехова на очередной финансовый год делает 

значимой проблему повышения доходности бюджета города Чехова за счет повышения эффективности 

управления и распоряжения собственностью города Чехова. 

Деятельность в сфере имущественно-земельных отношений направлена на использование земли как 

базового актива, обеспечивающего поступление средств в бюджет города Чехова, а также удовлетворяющего 

потребности граждан, организаций  в размещении объектов различного назначения - от жилых домов и 

административных зданий до улично-дорожной сети и природных комплексов. Для решения задачи по 

повышению эффективности управления и использования земельных участков,  находящихся в собственности 

города Чехова, а также в иных случаях, установленных законодательством, ведется работа по 

инвентаризации земельных участков, отнесенных к собственности города Чехова в рамках разграничения 

государственной собственности на землю в соответствии с Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ 

«О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации». 

Согласно пункту 3 статьи 3.1 данного закона к собственности муниципального образования город 

Чехов относятся земельные участки, занятые зданиями, строениями, сооружениями, находящимися в 



собственности города Чехова, а также земельные участки, предоставленные казенным предприятиям, 

унитарным предприятиям, или некоммерческим организациям, созданным муниципальным образованием 

город Чехов.  

Основной проблемой является отсутствие в казне города Чехова достаточного количества земельных 

участков для реализации инвестиционно-значимых или социальных проектов, а также для эффективного 

решения задач в сфере государственных полномочий и по повышению уровня доходов бюджета города 

Чехова от продажи или передачи в аренду земельных участков. 

Единственным хозяйствующим субъектом города Чехова, обеспечивающим неналоговые 

поступления в бюджет города Чехова является муниципальное предприятие  «Контакт», которое в последние 

годы практически не имеет прибыли. 

Оптимизация и повышение эффективности использования муниципального имущества является 

одной из важнейших задач в городе Чехове. 

Проведение независимого аудита обеспечит достоверность и актуальность информации о 

финансовом состоянии муниципальных предприятий и позволит своевременно принимать решения 

направленные на предотвращение убыточности и недопущения банкротства предприятия, своевременно 

проводить реорганизацию и ликвидацию неэффективно действующих организаций. 

Одной из задач является обеспечение государственной регистрации права собственности города 

Чехова на объекты недвижимого имущества. 

В 2014 году право муниципальной собственности зарегистрировано на 79 объектов недвижимости. 

Перед Администрацией Чеховского муниципального района стоит задача в обеспечении 

государственной регистрации права муниципальной собственности города Чехова на все объекты 

недвижимого имущества, находящиеся в реестре муниципального имущества, включая имущество, 

приобретенное на различных основаниях, как муниципальными унитарными предприятиями, 

муниципальными учреждениями. 

Мероприятия по государственной регистрации права муниципальной собственности на объекты 

недвижимого имущества осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 № 122-ФЗ 

«О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». 

Реализация указанной задачи позволит за счет средств бюджета города Чехова в полном объеме 

зарегистрировать право муниципальной собственности на объекты недвижимого имущества, закрепленные 

на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями,  также составляющие 

муниципальную казну, и осуществить государственную регистрацию права хозяйственного ведения 

муниципальных унитарных предприятий за счет средств предприятий. 

По состоянию на 01.01.2014 зарегистрировано право муниципальной собственности на 9 земельных 

участков, общей площадью 46 402 кв.м. 

Перед Администрацией Чеховского муниципального района также стоит задача в максимально 

большем объеме зарегистрировать право муниципальной собственности на земельные участки, 

расположенные под объектами недвижимого имущества, находящимися в муниципальной собственности 

города Чехова. 

Совершенствование системы управления и распоряжения имуществом города Чехова, внедрение на 

практике эффективных экономических механизмов в сфере имущественно - земельных отношений возможно 

при условии согласованного по времени и объемам выделения финансовых средств из бюджета города 

Чехова для реализации мероприятий подпрограммы. 

Переход на программно-целевой метод управления позволит: 

оптимизировать управление земельными ресурсами, находящимися в собственности города Чехова; 

стимулировать дальнейшее развитие рынка земли в городе Чехове; 

оптимизировать сеть муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений, состав 

имущества, закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения и оперативного управления, изъять 

излишнее или используемое не по целевому назначению и вовлечь его в хозяйственный оборот. 

          Подпрограмма 3 позволит подготовить и спланировать мероприятия по превращению города Чехов в 

современный, узнаваемый и благоустроенный населенный пункт, имеющий все элементы, необходимые для 

комфортного проживания жителей. 

На протяжении веков на территории Московской области менялись и продолжают непрерывно 

трансформироваться системы расселения, которые отражали социальные, экономические и политические 

интересы общества. Следы древней пространственной организации прослеживаются и в современной 

структуре расселения, транспортной инфраструктуре, историко-культурном и природном наследии. Сегодня 

Московская область – это динамично развивающийся регион, характеризующийся сложной системой 

расселения и многообразием типов населенных пунктов – городов, поселков, сел и деревень, отличающихся 

физическими размерами, сохранившейся исторически обусловленной морфологией застройки, высоким 

потенциалом развития экономики и, прежде всего, ее инновационного сектора, высоким уровнем 



человеческого потенциала. Исключительное важное значение имеет ее историко-культурное и природное 

наследие. Начавшаяся с 70-х годов прошлого столетия и продолжающаяся сегодня практика застройки 

населенных пунктов Московской области типовым многоэтажным жильем, применение в застройке приемов 

так называемой «свободной планировки», пренебрежение ценностью городских земель, массовая застройка 

земель сельскохозяйственного назначения, ориентация «строительной политики» исключительно на валовые 

показатели - «выход» квадратных метров общей площади жилья с каждого гектара (метра) территории 

привели к ряду очевидных проблемных ситуаций градостроительного, социального, экономического и 

культурного характера. Наиболее значимыми и очевидными сегодня являются проблемы градостроительной 

организации пространства региона и, следовательно, организации и качества жизни населения.  

Изменения в функциональной и пространственной организации Московской области серьезно 

повлияли на эволюционно сложившуюся асимметрию расселения. Произошли потери в своеобразии и 

своеобычии расселения в Московской области. Наметилось серьезное отставание в темпах роста 

транспортной и инженерной инфраструктур. Высока опасность потери природного наследия, особого 

внимания требуют памятники истории и культуры. Неконтролируемый лавинообразный рост объемов 

жилищного строительства, объектов торгового и складского назначения обусловил проявления 

существенных негативных тенденций в социально-экономической сфере Московской области.  

Сегодня для пространства Московской области критичными, требующими политического (стратегического и 

тактического) решения, являются следующие проблемы:  

1. Сложилась неудовлетворительная ситуация с транспортным обслуживанием населения и 

экономики, обусловленная неразвитостью улично-дорожной сети, отсутствием мест парковки 

индивидуальных автомобилей, отставанием в строительстве, реконструкции и обновлении транспортной 

инфраструктуры городов, сел и деревень; межмуниципальных автомобильных дорог, сети рельсового 

массового пассажирского транспорта.  

2. Отставание темпов строительства, а подчас и отсутствие территорий для строительства объектов 

социальной инфраструктуры - детских садов, школ, учреждений здравоохранения, организации и 

формирования городских общественных пространств и даже элементарного благоустройства населенных 

пунктов и т.д. 

3. Отставание темпов создания новых мест приложения труда, приведшее к избыточной, маятниковой 

трудовой миграции.  

4. Застой в процессах реконструкции жилых зданий в населенных пунктах, ликвидации аварийного и 

переустройства морально устаревшего жилья. Накопление «отложенных затрат» на содержание жилого 

фонда и коммунальных инфраструктур, ростом стоимости их эксплуатации, ремонта.  

5. Нанесение значительного ущерба природе Подмосковья, утраты лесного и водного фонда, 

сокращение сельскохозяйственных земель, изменения среднерусских ландшафтов. Потеря, во многих 

случаях, складывавшегося веками, своеобразия расселения и застройки Подмосковья, укрупнение 

физических размеров малых городов и сельских населенных пунктов, изменение их облика, функциональной 

и структурной организации, традиционной морфологии застройки населенных пунктов различного вида и 

типа, и, как следствие, «неопределенность» образа жизни и трансформация, не всегда позитивная, 

культурных ценностей их жителей.  

Все эти обстоятельства сформировали существенный дисбаланс между высоким историческим, 

географическим, природным и, главное, человеческим потенциалом Московского региона и низким, не 

соответствующим требованиям XXI века, качеством жизни населения. Новым «вызовом» последнего 

времени стало изменение границ (величины территории) Москвы и Московской области существенно 

изменившее структуру пространства области и требующее принятия ряда принципиальных 

инфраструктурных, функциональных и управленческих решений, обеспечивающих организацию 

пространственно-эффективного,  беспроблемного взаимодействия территорий Москвы и Московской 

области, непротиворечивого инфраструктурного, природоохранного, агропромышленного, рекреационного 

развития и Москвы, и Московской области. Изменения функциональной и структурной организации 

Московской области, обусловленные изменениями границ Москвы и Московской области, требуют 

актуализации (корректировки) действующих документов территориального планирования Московской 

области и составляющих ее муниципальных образований, в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, а также согласованной, совместной подготовки схем территориального планирования Москвы и 

Московской области.  

Существенным фактором, приводящим к несогласованности в принятии решений по 

градостроительному развитию, является отсутствие механизма систематизации, адаптации и стандартизации 

пространственных данных о территории Московской области в виде прозрачных схем обмена 

пространственными данными с муниципальными образованиями в рамках информационных систем 

обеспечения градостроительной деятельности, поддержание единой актуальной базы пространственных 

данных на территории Московской области, ведение пространственной базы данных с информацией о 



планируемых пространственных преобразованиях и об изменениях фактического состояния территории 

Московской области и сопредельных Московской области субъектов Российской Федерации. 

Все указанные проблемы характерны в той или иной степени и для города Чехова. В 2013 году 

утвержден Генеральный план города Чехова, в настоящее время подготовлены и находятся в стадии 

утверждения Правила землепользования и застройки.  

Целью разработки указанных документов в соответствии со схемами территориального 

планирования города Чехова – основными положениями градостроительного развития является повышение 

качества жизни населения города, эффективности функционирования городских территорий и их 

инвестиционной привлекательности, реорганизация социальной, транспортной и инженерной 

инфраструктур, рациональное природопользование, охрана и использование объектов культурного наследия, 

сохранение и улучшение окружающей природной среды. 

Существующее положение дел не в полной мере соответствует требованиям, предъявляемым 

Правительством Московской области к городам Подмосковья и определенным в схеме территориального 

планирования Московской области.  

Реализация мероприятий Подпрограммы 3 позволит подготовить и спланировать мероприятия по 

превращению города Чехов в современный, узнаваемый и благоустроенный населенный пункт, имеющий все 

элементы, необходимые для комфортного проживания жителей. 

 

2.4. Методика расчета значений показателей эффективности реализации Программы  

 
№ 

п/п 

Наименование показателя 

эффективности реализации 

Программы 

Методика расчета показателя эффективности 

реализации Программы 

Подпрограмма 1 

1.  Рост среднемесячного 

охвата целевой аудитории 

(совершеннолетние жители 

Муниципального 

образования (18+) 

муниципальными 

печатными и электронными 

СМИ  

K ца = Ki-й год / Ki-й-1 год * 100%, где 

K ца – рост среднемесячного охвата целевой 

аудитории (совершеннолетние жители 

Московской области (18+) СМИ 

(процентов/год); 

Ki-й год –среднемесячная целевая аудитория 

текущего года СМИ соответствующей 

категории (человек/год);  

Ki-й-1 год – среднемесячная целевая 

аудитория предыдущего года СМИ 

соответствующей категории (человек/год).  

Показатели Ki-й год и Ki-й-1 год являются 

арифметической суммой тиражей всех СМИ, 

на основании предоставленных тиражных 

справок за соответствующий год, количества 

просмотров электронных СМИ, 

радиослушателей и телезрителей 

2.  Рост охвата населения 

города Чехова печатной 

продукцией (процентов в 

год по отношению к 

предыдущему году)  

P пп = Pi-й год / Pi-й-1 год * 100%, где 

P пп – рост охвата населения печатной 

продукцией (процентов/год); 

Pi-й год – количество тиража всех видов 

печатной продукции, выпущенной в течение 



текущего года (штук/год);  

Pi-й-1 год – количество всех видов печатной 

продукции, выпущенной в течение 

предыдущего года (штук/год).  

Показатели Pi-й год и  Pi-й-1 год 

формируются на основании планов выпуска 

полиграфической продукции на 

соответствующий год. 

3.  Количество тематических 

информационных 

кампаний, охваченных 

социальной рекламой на 

рекламных носителях 

наружной рекламы на 

территории города Чехова 

КПРКТ – количество тематических 

информационных кампаний, проведенных в 

текущем отчетном году, охваченных 

социальной рекламой на рекламных 

носителях наружной рекламы на территории 

муниципального образования 

Показатель КПРКП формируется из перечня 

и количества тематических информационных 

кампаний, фактически проведенных в 

указанном периоде. 

4.  Количество мероприятий, к 

которым обеспечено 

праздничное оформление 

территории города Чехова 

КМПТО -  количество мероприятий, к 

которым обеспечено праздничное 

оформление территории муниципального 

образования. 

Показатель КМПТО формируется из 

количества мероприятий, к которым 

обеспечено праздничное/тематическое 

оформление территории муниципального 

образования в соответствии                        с 

постановлением Правительства Московской 

области от 21.05.2014 № 363/16 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по 

размещению и эксплуатации элементов 

праздничного, тематического и праздничного 

светового оформления на территории 

Московской области» 

 
2.5. Состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации мероприятий 

Программы (Подпрограммы) 

 
Контроль и отчетность по реализации Программы осуществляется в соответствии с Порядком 

разработки, формирования и реализации муниципальных программ Чеховского муниципального района и 

города Чехова Чеховского муниципального района Московской области, утвержденным постановлением 

Администрации  Чеховского муниципального района от 28.07.2014  № 1156/8-1 (с  изменениями от 

21.08.2014 №1319/21-1). 

 



 

 

 

 
3. Подпрограмма 1 «Организация муниципального управления» 

 

3.1. Паспорт Подпрограммы 1 

 
Наименование Подпрограммы Организация муниципального управления 

Цель Подпрограммы Повышение эффективности  деятельности органов местного самоуправления по выполнению муниципальных 

функций  

Заказчик Подпрограммы Администрация Чеховского муниципального района  

Задачи Подпрограммы 1.Развитие системы информирования города Чехова о деятельности органов местного самоуправления города 

Чехова 

2. Реализация комплекса мер, позволяющих сформировать доступную среду жизнедеятельности для 

маломобильных групп населения 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

2015-2019 годы 

Источники финансирования 

подпрограммы  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2015 2016 2017 2018 2019 Итого 

Администрация 

Чеховского 

муниципальног

о района 

Всего: 

в том числе 

10225,7 10471,7 10756,3 9762,4 10049,9 51266,0 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

10225,7 10471,7 10756,3 9762,4 10049,9 51266,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 

Планируемые результаты 

реализации Подпрограммы 

1.  Обеспечение населения  качественной и достоверной информацией о деятельности органов местного 

самоуправления города Чехова, нормотворческой деятельности, социально-экономических и общественных 

процессах, происходящих на территории муниципального образования; об организации, подготовке и проведению 

выборов и референдумов на территории муниципального образования. В ходе реализации мероприятий 

планируется организовать размещение информации, направленной на привлечение внимания населения к 

актуальным проблемам и формирование положительного имиджа муниципального образования  как социально 

ориентированного муниципального образования.  



 

 

Рост охвата СМИ целевой аудитории (совершеннолетнее население города Чехова) на  104,5 процентов по 

сравнению с показателями 2014 года  (с 59  тысяч человек до 61  тысяч человек); 

2. Улучшение качества жизни наиболее социально уязвимых категорий населения, снижения социальной 

напряженности в обществе, повышение качества и доступности социальных услуг для маломобильных групп 

населения, усиление защиты их прав и законных интересов. 

 

 
3.2. Планируемые результаты реализации  Подпрограммы  1 

 
N 

п/п 

Задачи, 

направлен-

ные на 

достижение 

цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 

и/или 

качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующ

ие достижение 

целей и решение 

задач 

Единица 

измере-

ния 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

Подпрограмм

ы) 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Средства 

бюджета 

города 

Чехова 

Другие 

источник

и 

2015 2016 2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Организация 

выплаты 

пенсии за 

выслугу лет 

лицам, 

замещавшим 

муниципаль

ные 

должности и 

должности 

муниципаль

ной службы 

7700,0 0 Количество лиц, 

получающих 

пенсию за 

выслугу лет, 

замещавшие 

муниципальные 

должности и 

должности 

муниципальной 

службы 

Чел. 12 14 16 17 18 20 

2. Развитие 

системы 

информиров

ания 

населения 

города 

Чехова о 

деятельност

и органов 

местного 

          



 

 

самоуправле

ния города 

Чехова 

2.1. Освещение 

деятельности 

органов 

местного 

самоуправле-

ния города 

Чехова 

муниципальн

ых печатных 

и 

электронных 

средствах 

массовой 

информации 

36200,5 0 Рост 

среднемесячно-

го охвата 

целевой 

аудитории 

(совершеннолет

ние жители 

города  Чехова 

(18+)) 

печатными и 

электронными 

средствами 

массовой 

информации 

процент 100,0 103,8 103,9 104,0 104,2 104,5 

Рост охвата 

населения 

города Чехова 

печатной 

продукцией  

процент 80,5 90,0 90,3 90,5 90,9 100,0 

 
3.3.Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы 1 

 
Наименование 

мероприятия 

Подпрограммы * 

Источник 

финансирования ** 

Расчет необходимых финансовых ресурсов 

на реализацию мероприятия *** 

Общий объем финансовых 

ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в 

том числе по годам **** 

(тыс. руб.) 

Эксплуатационные расходы, 

возникающие в результате 

реализации мероприятия 

***** 

(тыс. руб.) 

Организация 

выплаты пенсии за 

выслугу лет лицам, 

замещавшим 

муниципальные 

должности и 

должности 

муниципальной 

службы 

Средства бюджета 

города Чехова 

Объем средств определен расчетным путем 

на основании мероприятия № 1  

Подпрограммы 

Всего 7700,0 
в том числе: 

2015год–1500,0  

2016год–1520,0 

2017год–1540,0 

2018год–1560,0 

2019год–1580,0 

 



 

 

Создание и развитие 

комплексной 

системы 

информирования 

населения о 

деятельности 

органов 

государственной 

власти Московской 

области и органов 

местного 

самоуправления 

города Чехова: 

Средства бюджета 

города Чехова 

   

Размещение 

материалов о 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

нормативно-правовых 

актов  и иной 

официальной 

информации  города 

Чехова на полосах 

газеты 

Средства бюджета 

города Чехова 

Сфи = N*Sпол 

 

N – 200 – количество полос в год  

Sпол – 9 000 – стоимость создания одной 

полосы формата А3. 

Всего – 1 800 000 руб. 

Цена сформирована аналогично средней 

цене соответствующих контрактов, 

заключенных в 2014г. 

Всего 9000,0  
в том числе: 

2015год–1800,0 

2016год–1800,0 

2017год–1800,0 

2018год–1800,0 

2019год–1800,0 

 

Информирование 

населения о 

деятельности органов 

местного 

самоуправления путем 

изготовления и 

распространения 

(вещания) на 

территории города 

Чехова радиопередач. 

Средства бюджета 

города Чехова 

Ср = N*S пол. 

 

N – 1500 мин.  - количество минут вещания 

выпускаемых радиопередач в год 

Sпол – 300 руб. - стоимость 1 минуты 

вещания 

Всего – 450 000 руб. 

 

Количество минут и стоимость минуты 

вещания формируется в соответствии с 

местными условиями по оказанию услуг 

связи для целей радиовещания и на 

основании договоров, заключаемых для 

осуществления производства и выпуска 

радиопередач. 

 

Всего 2250,0 
в том числе: 

2015год–450,0 

2016год–450,0 

2017год–450,0 

2018год–450,0 

2019год–450,0 

 



 

 

Информирование 

населения о 

деятельности органов 

местного 

самоуправления путем 

изготовления и 

распространения 

(вещания) на 

территории города 

Чехова телепрограмм. 

Средства бюджета 

города Чехова 

Стк = N*S пол. 

 

N – 270 мин.   - количество минут в год 

Sпол – 4 500 руб. - стоимость 1 минуты 

вещания 

Всего – 1 215 000 руб. 

 

 

 

Всего 6075,0 
в том числе: 

2015год–1215,0 

2016год–1215,0 

2017год–1215,0 

2018год–1215,0 

2019год–1215,0 

 

 

 

 

Прямые эфиры на актуальные темы. 

Sпол  - 4500 руб. стоимость 1 минуты 

вещания. 

Длительность проведения эфира – 20 мин.х 

12 месяцев 

Всего - 1 080 000 руб. 

 

Цена формируется в соответствии с 

местными условиями по оказанию услуг 

связи для целей телевещания и на 

основании договоров, заключаемых для 

осуществления производства и трансляции 

телепрограмм. 

 

 

 

Всего 5400,0 
в том числе: 

2015год–1080,0 

2016год–1080,0 

2017год–1080,0 

2018год–1080,0 

2019год–1080,0 

 

Информационная 

поддержка органов 

местного 

самоуправления 

города Чехова по 

социально значимым 

вопросам: 

Изготовление и 

выпуск видеороликов 

Средства бюджета 

города Чехова 

    В год- 400 000 руб. 

 
Всего 2000,0 
в том числе: 

2015год–400,0 

2016год–400,0 

2017год–400,0 

2018год–400,0 

2019год–400,0 

 

Оформление 

наружного 

информационного 

пространства города 

Чехова в соответствии 

Средства бюджета 

города Чехова 

Спто = N*S*K 

N – 14 количество мероприятий, к которым 

обеспечивается праздничное оформление 

территории муниципального образования 

S – от 500 р (флаг) до 1 млн. руб 

Всего11 475,5 
в том числе: 

2015год–1884,0 

2016год–2070,0 

2017год–2274,6 

 



 

 

с постановлением 

Правительства 

Московской области 

от 21.05.2014 № 

363/16 «Об 

утверждении 

Методических 

рекомендаций по 

размещению и 

эксплуатации 

элементов 

праздничного, 

тематического и 

праздничного 

светового оформления 

на территории 

Московской области». 

(новогодняя ель) стоимость 1 элемента 

офомления (по типам) 

K – (для кажддого мероприятия 

определяется индивидуально) количество 

элементов, необходимых для обеспечения 

тематического и праздничного оформления 

оформления территории муниципального 

образования (по типам) 

2018год–2499,7 

2019год–2747,2 

Взносы города Чехова 

в фонды, ассоциации 

Средства бюджета 

города Чехова 

 Всего132,0 

в том числе: 

2015год–26,4 

2016год–26,4 

2017год–26,4 

2018год–26,4 

2019год–26,4 

 

Социальная 

поддержка граждан 

города Чехова 

    

Осуществление 

взаимодействия 

органов местного 

самоуправления и 

печатными СМИ в 

области подписки, 

доставки и 

распространения  

тиражей печатных 

изданий малоимущим 

гражданам 

Средства бюджета 

города Чехова 

Сфи = Сфи1 + Сфи2  

1. Подписка на газету ГАУ МО «Чехов 

сегодня» 

Сфи1 = N*Sэкз. 

N – 250 – количество подписных 

экземпляров в год; 

Sэкз. – 519,8  руб. – стоимость одного 

подписного экземпляра на год. 

Цена сформирована на основании 

подписных цен   на  второе полугодие 

2014г. 

Всего – 129 940  руб. 

2. Подписка на газету «Чеховский вестник» 

Сфи2 = N*Sэкз. 

N – 250 – количество подписных 

Всего 1356,5 

в том числе: 

2015год–271,3 

2016год–271,3 

2017год–271,3 

2018год–271,3 

2019год–271,3 

 



 

 

экземпляров в год; 

Sэкз. – 565,44  руб. – стоимость одного 

подписного экземпляра на год. 

Цена сформирована на основании средней 

подписной цены на газеты на  второе 

полугодие 2014г. 

Всего – 141  360 руб. 

Формирование 

доступной среды 

жизнедеятельности 

для маломобильных 

групп населения 

Средства бюджета 

города Чехова 

 Всего 3677,0 
в том числе: 

2015 год–1199,0 

2016 год–1219,0 

2017 год–1259,0 

2018 год-0,0 

2019 год-0,0 

 

Выполнение других 

обязательств города 

Чехова 

Средства бюджета 

города Чехова 

   Всего 2200,0 
в том числе: 

2015год –400,0 

2016год –420,0 

2017год –440,0 

2018год –460,0 

2019год –480,0 

 

 
* - наименование мероприятия в соответствии  с  Перечнем мероприятий подпрограммы; 

     ** - бюджет Чеховского муниципального района, бюджет города Чехова, бюджет  Московской  области,  федеральный бюджет,  другие  источники;  для средств,  привлекаемых из   федерального   бюджета,   

указывается,  в  рамках  участия  в  какой федеральной программе  эти  средства  привлечены  (с  реквизитами),  для  средств  из бюджета Московской области указывается,  в  рамках  участия  в  какой государственной 

программе Московской области эти  средства  привлечены,  для других источников указываются реквизиты соглашений  и  договоров. 
     *** - указывается  формула,   по  которой  произведен  расчет объема финансовых  ресурсов  на  реализацию мероприятия,  с указанием источников данных, используемых в расчете;   при  описании  расчетов 

указываются все показатели,    заложенные   в   расчет    (показатели    проектно-сметной документации,  смет расходов или смет  аналогичных видов  работ  с учетом индексов-дефляторов,  уровня  обеспеченности  

объектами,  оборудованием и другие показатели в соответствии со спецификой подпрограммы). 
     **** - указывается   общий   объем   финансирования   мероприятий  с разбивкой  по  годам,    а   также   пояснение   принципа   распределения финансирования по годам реализации подпрограммы. 

     ***** - заполняется   в   случае   возникновения   текущих  расходов будущих  периодов,   возникающих  в  результате  выполнения   мероприятия (указываются формулы и источники расчетов). 

 

 
3.4.Перечень мероприятий Подпрограммы 1 

N 

п/п 

Мероприятия по 

реализации 

Подпрограммы 

Перечень 

стандартн

ых 

процедур, 

обеспечив

ающих 

выполнен

ие 

мероприят

ия с 

указанием 

Источники 

финансирования 

Срок 

исполн

ения 

меропр

иятия 

Объѐм 

финансир

ования 

мероприят

ия в 

текущем 

финансов

ом году 

(тыс. 

руб.)* 

Всего, 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответствен

ный за 

выполнение 

мероприяти

я 

Подпрограм

мы 

Результаты 

выполнения 

мероприяти

й 

Подпрограм

мы 

2015  2016  2017 2018 2019 



 

 

предельны

х сроков 

их 

исполнени

я 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Организация выплаты 

пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим 

муниципальные 

должности и 

должности 

муниципальной 

службы 

 Итого 2015-

2019 

 

1097,3 7700,0 1500,0 1520,0 1540,0 1560,0 1580,0 Администра

ция 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

1097,3 7700,0 1500,0 1520,0 1540,0 1560,0 1580,0 Администра

ция 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0   

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0   

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0   

2. Развитие системы 

информирования 

населения города 

Чехова о 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

города Чехова 

 Итого 2015-

2019 

 

2512,7 36200,5 6829,0 7015,0 7219,6 7444,7 7692,2 Совет 

депутатов 

города 

Чехова 

 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

2512,7 36200,5 6829,0 7015,0 7219,6 7444,7 7692,2  

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0  

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0  

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0  

2.1. Размещение 

материалов о 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

нормативно-правовых 

Осуществ

ление 

конкурсны

х 

процедур 

Итого 2015-

2019 

 

542,9 9000,0 1800,0 1800,0 1800,0 1800,0 1800,0 Совет 

депутатов 

города 

Чехова 

Размещение 

информаци

онных 

материалов   

о городе 

Чехов  

Средства 

бюджета города 

Чехова 

542,9 9000,0 1800,0 1800,0 1800,0 1800,0 1800,0 



 

 

актов  и иной 

официальной 

информации город 

Чехова на полосах 

газеты 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 объемом 

200  полос 

формата А3 

вгод 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

2.2. Информирование  

населения о 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

путем изготовления и 

распространения 

(вещания) на 

территории города 

Чехова радиопередач 

Осуществ

ление 

конкурсны

х 

процедур 

Итого 2015-

2019 

 

0 2250,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 Совет 

депутатов 

города 

Чехова 

Вещание 

информаци

онных 

материалов 

о городе 

Чехове 

объемом     

1500 

минуты в 

год 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

0 2250,0 450,0 450,0 450,0 450,0 450,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

2.3. Информирование 

населения о 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

путем изготовления и 

распространения 

(вещания) на 

территории города 

Чехова телепрограмм. 

Осуществ

ление 

конкурсны

х 

процедур 

Итого 2015-

2019 

 

0 6075,0 1215,0 1215,0 1215,0 1215,0 1215,0 Совет 

депутатов 

города 

Чехова 

Размещение 

информаци

и о городе 

Чехове 

путем 

новостных 

передач  

270 минут 

год 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

0 6075,0 1215,0 1215,0 1215,0 1215,0 1215,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 



 

 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

2.4. Информационная 

поддержка органов 

местного 

самоуправления 

города Чехова по 

социально значимым 

вопросам 

 Итого 2015-

2019 

 

0 5400,0 1080,0 1080,0 1080,0 1080,0 1080,0 Администра

ция 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

0 5400,0 1080,0 1080,0 1080,0 1080,0 1080,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

2.5. Изготовление и 

выпуск видеороликов 

Осуществ

ление 

конкурсны

х 

процедур 

Итого 2015-

2019 

 

0 2000,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 Совет 

депутатов 

города 

Чехова 

 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

0 2000,0 400,0 400,0 400,0 400,0 400,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

2.6. Оформление 

наружного 

информационного 

пространства города 

Чехова в 

соответствии с 

 Итого 2015-

2019 

 

1680,0 11475,5 1884,0 2070,0 2274,6 2499,7 2747,2 Администра

ция 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 



 

 

постановлением 

Правительства 

Московской области 

от 21.05.2014 № 

363/16 «Об 

утверждении 

Методических 

рекомендаций по 

размещению и 

эксплуатации 

элементов 

праздничного, 

тематического и 

праздничного 

светового 

оформления на 

территории 

Московской области» 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

1680,0 11475,5 1884,0 2070,0 2274,6 2499,7 2747,2 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

2.7. Взносы города 

Чехова в фонды, 

ассоциации 

 Итого 2015-

2019 

 

30,0 132,0 26,4 26,4 26,4 26,4 26,4 Администра

ция 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

30,0 132,0 26,4 26,4 26,4 26,4 26,4 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

3. Социальная 

поддержка граждан 

города Чехова 

 Итого 2015-

2019 

 

259,8 1356,5 271,3 271,3 271,3 271,3 271,3 Администра

ция 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

259,8 1356,5 271,3 271,3 271,3 271,3 271,3 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 



 

 

3.1. Осуществление 

взаимодействия 

органов местного 

самоуправления и 

печатными СМИ в 

области подписки, 

доставки и 

распространения  

тиражей печатных 

изданий малоимущим 

гражданам 

Формиров

ание 

муниципа

льного 

задания  

на 

оказание 

муниципа

льной 

услуги 

Итого 2015-

2019 

259,8 1356,5 271,3 271,3 271,3 271,3 271,3 Администра

ция 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

2015-

2019 

259,8 1356,5 271,3 271,3 271,3 271,3 271,3 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

2015-

2019 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

2015-

2019 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

2015-

2019 

0 0 0 0 0 0 0 

4. Формирование 

доступной среды 

жизнедеятельности 

для маломобильных 

групп населения 

 Итого 2015-

2019 

0 3677,0 1199,0 1219,0 1259,0 0 0 Администра

ция 

Чеховского 

муниципаль

ного 

района, 

Управление 

образования

, 

Управление 

социальной 

защиты 

населения 

Улучшение 

качества 

жизни 

наиболее 

уязвимых 

категорий 

населения, 

снижение 

социальной 

напряженно

сти в 

обществе, 

повышения 

качества и 

доступност

и 

социальных 

услуг. 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

0 3677,0 1199,0 1219,0 1259,0 0 0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

4.1. Обеспечение 

доступной для 

маломобильных 

групп населения 

среды 

жизнедеятельности; 

обеспечение 

беспрепятственного 

доступа и 

 Итого 2015-

2019 

 

0 385,0 120,0 130,0 135,0 0 0 Администра

ция 

Чеховского 

муниципаль

ного 

района, 

Управление 

образования

, 

Улучшение 

качества 

жизни 

наиболее 

уязвимых 

категорий 

населения, 

снижение 

социальной 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

0 385,0 120,0 130,0 135,0 0 0 



 

 

пользования 

маломобильными 

группами населения 

объектами 

социальной, 

транспортной и 

инженерной 

инфраструктуры 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 Управление 

социальной 

защиты 

населения 

напряженно

сти в 

обществе, 

повышения 

качества и 

доступност

и 

социальных 

услуг. 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

4.1.1. Дооборудование 

объектов социальной 

инфраструктуры 

(устройство пандусов, 

поручней, 

реконструкция 

входных групп, 

приспособление зон 

оказания услуг) 

 Итого 2015-

2019 

 

0 385,0 120,0 130,0 135,0 0 0 Администра

ция 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Усиление 

защиты 

прав и 

законных 

интересов 

маломобиль

ных групп 

населения 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

0 385,0 120,0 130,0 135,0 0 0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

4.1.2. Осуществление 

контроля на этапе 

проектирования, 

строительства и сдачи 

в эксплуатацию 

новых объектов 

(строящихся или 

реконструируемых) 

за обеспечением 

доступности 

 Итого 2015-

2019 

 

       Администра

ция 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

Создание 

безбарьерно

й среды для 

маломобиль

ных групп 

населения. 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

       

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

       

Средства 

федерального 

бюджета 

       

Другие 

источники 

       

4.2. Осуществление 

комплекса мер по 

 Итого 2015-

2019 

0 3292,0 1079,0 1089,0 1124,0 0 0 Администра

ция 

Разработка 

и 



 

 

повышению 

общественного 

статуса лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья, их 

интеграции в 

общество. 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

0 3292,0 1079,0 1089,0 1124,0 0 0 Чеховского 

муниципаль

ного 

района, 

Управление 

соцзащиты 

(по 

согласовани

ю) 

реализация 

единой 

системы 

непрерывно

й 

реабилитац

ии 

маломобиль

ных групп 

населения. 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

4.2.1. Создание цикла 

телевизионных 

передач о проблемах 

инвалидности, 

достижениях 

инвалидов. 

 Итого 2015-

2019 

0 440,0 140,0 140,0 160,0 0 0 Администра

ция 

Чеховского 

муниципаль

ного 

района, 

Управление 

соцзащиты 

(по 

согласовани

ю) 

Социализац

ия 

маломобиль

ных групп 

населения, 

доступ к 

информаци

и 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

0 440,0 140,0 140,0 160,0 0 0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

4.2.2. Издание 

информационно- 

справочных 

материалов по 

проблемам инвалидов 

и инвалидности. 

 Итого 2015-

2019 

0 150,0 50,0 50,0 50,0 0 0 Администра

ция 

Чеховского 

муниципаль

ного 

района, 

Управление 

соцзащиты 

(по 

согласовани

ю) 

Социализац

ия 

маломобиль

ных групп 

населения, 

доступ к 

информаци

и 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

0 150,0 50,0 50,0 50,0 0 0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

4.2.3. Организация 

проведения 

творческих 

фестивалей и 

конкурсов среди 

 Итого 2015-

2019 

0 345,0 110,0 115,0 120,0 0 0 Администра

ция 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

0 345,0 110,0 115,0 120,0 0 0 



 

 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп граждан 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

4.2.4.  Мониторинг 

организации и 

проведение 

социально значимых 

мероприятий 

 Итого 2015-

2019 

       Администра

ция 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

       

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

       

Средства 

федерального 

бюджета 

       

Другие 

источники 

       

4.2.5 Мониторинг оказания 

материальной 

помощи инвалидам и 

семьям, имеющим 

детей-инвалидов, 

находящихся в 

трудной жизненной 

ситуации 

 Итого 2015-

2019 

       Администра

ция 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

       

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

       

Средства 

федерального 

бюджета 

       

Другие 

источники 

       

4.2.6. Мониторинг оказания 

комплексных 

реабилитационных 

услуг инвалидам и 

семьям, имеющим 

детей-инвалидов 

 Итого 2015-

2019 

       Администра

ция 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

       

Средства 

бюджета 

       



 

 

Московской 

области 

Средства 

федерального 

бюджета 

       

Другие 

источники 

       

4.2.7. Обеспечение 

трудоустройства 

инвалидов 

 Итого 2015-

2019 

       Администра

ция 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

       

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

       

Средства 

федерального 

бюджета 

       

Другие 

источники 

       

4.2.8. Организация и 

проведение 

спортивных 

мероприятий для 

инвалидов,  детей-

инвалидов 

 Итого 2015-

2019 

0 2127,0 709,0 709,0 709,0 0 0 Администра

ция 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

0 2127,0 709,0 709,0 709,0 0 0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

4.2.9. Создание клуба для 

инвалидов «К нам на 

огонек» 

 Итого 2015-

2019 

0 60,0 15,0 20,0 25,0 0 0 Администра

ция 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

0 60,0 15,0 20,0 25,0 0 0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 0 0 0 0 0 0 0 



 

 

источники 

4.2.10. Выявление и 

изучение 

читательских 

интересов, 

информационных 

потребностей 

инвалидов, родителей 

детей-инвалидов, 

специалистов, 

занимающихся 

проблемами 

инвалидов путем 

проведения 

социологических 

исследований_ 

-роль книги в 

социальной 

адаптации личности;  

-портрет ребенка с 

ограниченными 

возможностями в 

интерьере детской 

библиотеки 

 Итого 2015-

2019 

0 20,0 5,0 5,0 10,0 0 0 Администра

ция 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

0 20,0 5,0 5,0 10,0 0 0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

4.2.11. Развитие 

информационно-

библиотечных услуг, 

формирование 

специализированных 

фондов литературы 

на различных 

носителях для 

инвалидов. 

 Итого 2015-

2019 

0 150,0 50,0 50,0 50,0 0 0 Администра

ция 

Чеховского 

муниципаль

ного района 

 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

0 150,0 50,0 50,0 50,0 0 0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

5. Выполнение  других 

обязательств города 

Чехова 

 Итого 2015-

2019 

400,0 2200,0 400,0 420,0 440,0 460,0 480,0 Администра

ция 

Чеховского 

муниципаль

 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

400,0 2200,0 400,0 420,0 440,0 460,0 480,0 



 

 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 ного района 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

* - объѐм   финансирования   аналогичных   мероприятий    в    году, предшествующем году  начала реализации муниципальной программы,  в  том числе  в  рамках  

реализации  государственных программ  Московской области. 

 
4. Подпрограмма 2 «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами» 

 

 4.1. Паспорт Подпрограммы 2 

 
Наименование 

Подпрограммы 

Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

Цель Подпрограммы Эффективное управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

Заказчик Подпрограммы Администрация Чеховского муниципального района от имени  

Задачи Подпрограммы Повышение эффективности управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами 

Сроки реализации 

Подпрограммы 

2015-2019 

Источники 

финансирования 

Подпрограммы  

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

Источник 

финансирования 

Общий объем средств, направляемых на реализацию Подпрограммы  

(тыс. рублей) 

2015 год 2016 год 2017 год 

 

2018 год 2019 год Итого 

Администрация 

Чеховского 

муниципального 

района 

Всего: 

в том числе: 

3 066,3 2 968,0 2 968,0 2 968,0 2 968,0 14938,3 

Средства бюджета 

города Чехова 

3 066,3 2 968,0 2 968,0 2 968,0 2 968,0 14938,3 

Средства бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 

 Другие источники 0 0 0 0 0 0 

Планируемые результаты 

реализации 

Подпрограммы 

Повышение эффективности управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами 



 

 

 
 

          4.2.  Планируемые результаты реализации Подпрограммы 2   

 
N 

п/п 

Задачи, 

направленные на 

достижение цели 

Планируемый объем 

финансирования на решение 

данной задачи (тыс. руб.) 

Количественные 

и/или качественные 

целевые показатели, 

характеризующие 

достижение целей и 

решение задач 

Единица 

измерения 

Базовое значение 

показателя (на 

начало 

реализации 

Подпрограммы) 

2014 год 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Бюджет города 

Чехова 

Другие 

источники 

2015 год 2016 год  2017 год  

 

2018 год  

 

2019 год  

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. - Доля основных 

фондов организаций 

муниципальной 

формы 

собственности, 

находящихся в 

стадии банкротства, 

в основных фондах 

организаций 

муниципальной 

формы 

собственности (на 

конец  года, по 

полной учетной 

стоимости), % 

 - Организации 

муниципальной 

формы 

собственности, 

находящиеся в 

стадии банкротства 

- - - - - - - 

Организации 

муниципальной 

формы 

собственности 

Кол-во 4 4 4 4 4 4 

2. - Доля площади 

земельных участков 

на территории 

муниципального 

района, 

поставленных на 

государственный 

кадастровый учет в 

общей площади 

территории 

муниципального 

района, % 

 - Доля площади 

земельных участков 

% 80 83 86 89 93 95 

 

 

4.3. Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы 2 

 
 

Наименование 

Источник 

финансирования ** 

Расчет необходимых финансовых ресурсов 

на реализацию мероприятия *** 

Общий объем финансовых 

ресурсов необходимых для 

Эксплуатационные расходы, 

возникающие в результате 



 

 

мероприятия 

Подпрограммы * 

реализации мероприятия, в 

том числе по годам **** 

(тыс. руб.) 

реализации мероприятия 

***** 

(тыс. руб.) 

- Оценка имущества Средства бюджета 

города Чехова 

∑ = Nk x 3 500 + Noa x 3 000, где  

∑ - объем финансовых  ресурсов  на  

реализацию мероприятия; 

N – количество; 

k – встроенно-пристроенные нежилые 

помещения; 

oa – объект аренды. 

∑ = 24х3500 + 2х3000 = 90 000,0 рублей. 

Всего  450,0 
в том числе: 

2015 год –90,0  

2016 год –90,0  

2017 год –90,0  

2018 год –90,0  

2019 год – 90,0 

 

- Оформление 

технических 

паспортов, 

технических планов и 

кадастровых 

паспортов на объекты 

недвижимого 

имущества для 

оформления прав 

собственности 

Средства бюджета 

города Чехова 

∑ = Ntp1 x 396242 + Ntp2 x 120907 + Ntp3 x 

29695 + Ntp4 x 139489 , где 

∑ - объем финансовых  ресурсов  на  

реализацию мероприятия; 

Ntp(1-4) – количество технических 

паспортов и  технических планов. 

∑ = 2 x 396242 + 4 x 120907 + 4 x 29695 + 

10 x 139489 = 2 798 782 рублей. 

Всего 13598,8  
в том числе: 

2015год–2798,8 

2016год–2700,0 

2017год–2700,0 

2018год–2700,0 

2019год–2700,0 

 

- Выполнение 

межевых работ на 

земельные участки 

под объектами 

недвижимости, 

находящимися в 

муниципальной 

собственности для 

последующего 

оформления прав 

собственности 

Средства бюджета 

города Чехова 

  ∑ = Nzu x 9864,  где 

∑ - объем финансовых  ресурсов  на  

реализацию мероприятия; 

Nzu – количество земельных участков под 

объектами недвижимости. 

∑ = 18 x 9864 = 177550,0 рублей. 

Всего 889,5 
в том числе: 

2015 год–177,5 

2016 год–178,0 

2017 год–178,0 

2018 год–178,0 

2019 год–178,0 

 

* - наименование мероприятия в соответствии  с  Перечнем мероприятий подпрограммы; 

     ** - бюджет Чеховского муниципального района, бюджет города Чехова, бюджет  Московской  области,  федеральный бюджет,  другие  источники;  для средств,  привлекаемых из   федерального   бюджета,   

указывается,  в  рамках  участия  в  какой федеральной программе  эти  средства  привлечены  (с  реквизитами),  для  средств  из бюджета Московской области указывается,  в  рамках  участия  в  какой государственной 

программе Московской области эти  средства  привлечены,  для других источников указываются реквизиты соглашений  и  договоров. 
     *** - указывается  формула,   по  которой  произведен  расчет объема финансовых  ресурсов  на  реализацию мероприятия,  с указанием источников данных, используемых в расчете;   при  описании  расчетов 

указываются все показатели,    заложенные   в   расчет    (показатели    проектно-сметной документации,  смет расходов или смет  аналогичных видов  работ  с учетом индексов-дефляторов,  уровня  обеспеченности  

объектами,  оборудованием и другие показатели в соответствии со спецификой подпрограммы). 
     **** - указывается   общий   объем   финансирования   мероприятий  с разбивкой  по  годам,    а   также   пояснение   принципа   распределения финансирования по годам реализации подпрограммы. 

     ***** - заполняется   в   случае   возникновения   текущих  расходов будущих  периодов,   возникающих  в  результате  выполнения   мероприятия (указываются формулы и источники расчетов). 

 

 

 



 

 

4.4. Перечень мероприятий Подпрограммы 2 

 
№ 

п/

п 

Мероприятия 

по реализации 

Подпрограммы 

Перечень стандартных 

процедур, 

обеспечивающих 

выполнение мероприятия 

с указанием предельных 

сроков их исполнения 

Источники 

финансиров

ания 

Срок 

испо

лнен

ия 

меро

прия

тия 

Объѐм 

финанси

рования 

меропри

ятия  

в 

текущем 

финансо

вом году 

(тыс. 

руб.)* 

Всего, 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответственный 

за выполнение 

мероприятия 

Подпрограммы 

Результаты 

выполнения 

мероприятий 

Подпрограммы 
2015 2016 2017 

 

2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1.  Оценка 

имущества 

1. Определение 

максимальной  цены 

услуги. 

2. Осуществление 

закупок  путем 

проведения открытого 

аукциона в электронной 

форме либо запроса 

котировок либо 

заключение договора. 

3. Заключение договора 

на проведение оценки 

имущества. 

4. Проведение Оценки. 

5. Предоставление 

результатов Оценки. 

Итого 2015-

2019 

 

90,0 450,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 Управление 

муниципальног

о имущества; 

управление 

муниципальног

о заказа 

 

 

Получение 

отчета 

(заключения) 

об оценке 

объекта  

 

Средства 

бюджета 

города 

Чехова 

90,0 450,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерально

го бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

2.  Оформление 

технических 

паспортов, 

технических 

планов и 

кадастровых 

паспортов на 

объекты 

недвижимого 

имущества для 

оформления 

прав 

собственности 

1. Определение 

максимальной цены 

услуги по изготовлению 

технических паспортов и 

технических планов. 

2. Осуществление 

закупок  путем 

проведения открытого 

аукциона в электронной 

форме либо запроса 

котировок. 

3. Заключение договора 

на оказание услуги по 

Итого 2015-

2019 

2 798,8 13 598,8 2 798,8 2 700,0 2 700,0 2 700,0 2 700,0 Управление 

муниципальног

о имущества; 

управление 

муниципальног

о заказа 

Получение 

технических 

паспортов, 

технических 

планов и 

кадастровых 

паспортов на 

объекты 

недвижимого 

имущества 

Средства 

бюджета 

города 

Чехова 

2 798,8 13 598,8 2 798,8 2 700,0 2 700,0 2 700,0 2 700,0 

Средства  

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 



 

 

изготовлению 

технических паспортов и 

технических планов. 

4. Изготовление 

технических паспортов, 

технических планов и 

кадастровых паспортов 

на объекты недвижимого 

имущества. 

5. Предоставление 

технических паспортов, 

технических планов и 

кадастровых паспортов 

на объекты недвижимого 

имущества  

Средства 

федерально

го бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

        

        

3.  Выполнение 

межевых работ 

на земельные 

участки под 

объектами 

недвижимости, 

находящимися 

в 

муниципальной 

собственности 

для 

последующего 

оформления 

прав 

собственности 

1. Размещение 

извещения и 

документации об 

открытом аукционе в 

электронной форме на 

официальном сайте - 

заключение контракта. 

2. Сбор информации и 

документов о земельном 

участке и объектах 

недвижимости 

3. Кадастровые работы. 

4. Постановка 

земельного участка на 

государственный 

кадастровый учет 

Итого 2015-

2019 

177,5 889,5 177,5 178,0 178,0 178,0 178,0 Управление 

муниципальног

о имущества; 

управление 

муниципальног

о заказа; 

управление 

землепользова

ния и охраны 

природных 

ресурсов. 

Получение 

технического 

паспорта и 

кадастрового 

плана на 

объект 

недвижимого 

имущества 

 

Средства 

бюджета 

города 

Чехова 

177,5 889,5 177,5 178,0 178,0 178,0 178,0 

Средства  

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерально

го бюджета 

0 0 0 0 0 0 0   

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

 
* - объѐм   финансирования   аналогичных   мероприятий    в    году, предшествующем году  начала реализации муниципальной программы,  в  том 

числе,  в  рамках  реализации  государственных программ  Московской области. 

 

5. Подпрограмма 3 «Территориальное развитие (градостроительство и землеустройство)» 

 

 5.1. Паспорт Подпрограммы 3 

Наименование Подпрограммы Территориальное развитие (градостроительство и землеустройство) 



 

 

Цель Подпрограммы 

 

Определение приоритетов и формирование стратегии пространственного развития города Чехова, обеспечивающей 

градостроительными средствами преодоление негативных тенденций в застройке  города Чехова, улучшение 

архитектурно-художественного облика города, повышение качества жизни населения 

Заказчик Подпрограммы Администрация Чеховского муниципального района 

Задачи Подпрограммы 

 

1. Корректировка проекта пешеходной зоны отдыха вдоль каскада прудов р. Теребеньки; 

2. Подготовка и оформление проекта реконструкции Привокзальной площади в соответствии с Генеральным планом 

города Чехова; 

3. Подготовка и оформление проекта развития пешеходной зоны вдоль улицы Московская (от дома № 79 до ж/д 

переезда у мебельного комбината); 

4. Подготовка и оформление проекта благоустройства парковой зоны на улице Лопасненских ополченцев; 

5. Подготовка и оформление проекта благоустройства парка у КТЦ «Дружба»; 

6. Подготовка и оформление проекта благоустройства зоны отдыха по левому берегу реки Лопасня от гостиницы 

«Олимпийская» до Рюминского пруда в районе усадьбы «Садки»; 

7. Подготовка и оформление проекта благоустройства зоны отдыха между домами №№ 110, 112, 114, 116, 128 по ул. 

Гагарина. 

8. Подготовка и оформление проекта благоустройства городского парка. 

Сроки реализации Подпрограммы 

 
2015-2019 годы 

Источники 

финансирования 

подпрограммы и 

мероприятий 

Подпрограммы 

по годам 

реализации и 

главным 

распорядителям 

бюджетных 

средств 

Наименование  

Подпрограммы 

 

Главный 

распорядитель 

бюджетных средств 

Источник 

финансирования 

Расходы (тыс. рублей) 

2015 год 2016 год 
2017 

год 

2018 

год 

2019 

год  
Итого 

 Администрация 

Чеховского 

муниципального 

района 

Всего, 

в том числе 
2 000,00 3 000,00 2 300,00 2 000,00 2 750,00 12050,00 

Средства бюджета   

города Чехова 2 000,00 3 000,00 2 300,00 2 000,00 2 750,00 12 050,00 

Средства бюджета 

Московской 

области   

 

0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

 

0 0 0 0 0 0 

Другие источники 
0 0 0 0 0 0 

Планируемые результаты Подпрограммы 

 

Организация и осуществление проектно- изыскательских работ (далее ПИР) по объектам в городе Чехове: 

зона отдыха вдоль каскада прудов р. Теребеньки; 

Привокзальная площадь; 

пешеходная зона вдоль улицы Московская (от дома № 79 до ж/д переезда у мебельного комбината); 

парковая зона на улице Лопасненских ополченцев; 

парк у МБУ КТЦ «Дружба»; 

зона отдыха по левому берегу реки Лопасня от гостиницы «Олимпийская» до Рюминского пруда; 



 

 

 

          5.2.  Планируемые результаты реализации Подпрограммы  3 

 
N 

п/п 

Задачи, 

направлен-

ные на 

достижение 

цели 

Планируемый объем 

финансирования на 

решение данной задачи 

(тыс. руб.) 

Количественные 

и/или 

качественные 

целевые 

показатели, 

характеризующ

ие достижение 

целей и решение 

задач 

Единица 

измере-

ния 

Базовое 

значение 

показателя 

(на начало 

реализации 

Подпрограмм

ы) 

Планируемое значение показателя по годам реализации 

Средства 

бюджета 

города 

Чехова 
 

Другие 

источник

и 

2015 2016 2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Корректировк

а проекта 

пешеход-ной 

зоны отдыха 

вдоль каскада 

прудов реки 

Теребенька 

1 500,00 0 проект 

пешеходной 

зоны отдыха 

вдоль каскада 

прудов реки 

Теребенька 

% 0 0 100 0 0 0 

2. Подготовка и 

оформление 

проекта 

реконструк-

ции 

Привокзаль-

ной площади 

2 000,00 0 проект 

реконструкции 

привокзальной 

площади 

% 0 100 0 0 0 0 

3. Подготовка и 

оформление 

про-екта 

развития 

пешеходной 

зоны вдоль 

улицы 

Московская 

(от дома № 

79 до ж/д 

переезда у 

мебельного 

1 500,00 0 проект развития 

пешеходной 

зоны вдоль 

улицы 

Московская (от 

дома № 79 до 

ж/д переезда у 

мебельного 

комбината) 

% 0 0 100 0 0 0 

зона отдыха между домами №№ 110, 112, 114, 116, 128 по ул. Гагарина; 

городской парк. 



 

 

комбината) 

4. Подготовка и 

оформление 

проекта 

благоустрой-

ства парковой 

зоны на 

улице 

Лопасненски

х ополченцев 

1 500,00 0 проект 

благоустройства 

парковой зоны 

на улице 

Лопасненских 

ополченцев 

% 0 0 0 100 0 0 

5. Подготовка и 

оформление 

проекта 

благоустрой-

ства парка у 

МБУК КТ 

«КТЦ 

«Дружба» 

2 000,00 0 проект 

благоустройства 

парка у МБУК 

КТ «КТЦ 

«Дружба» 

% 0 0 0 100 0 0 

6. Подготовка и 

оформление 

проекта 

благоустрой-

ства зоны 

отдыха по 

левому 

берегу реки 

Лопасня от 

гостиницы 

«Олимпийска

я» до 

Рюминского 

пруда в 

районе 

усадьбы 

«Садки» 

1 800,00 0 проект 

благоустройства 

зоны отдыха по 

левому берегу 

реки Лопасня от 

гостиницы 

«Олимпийская» 

до Рюминского 

пруда 

% 0 0 0 0 0 100 

7. Подготовка и 

оформление 

проекта 

благоустрой-

ства зоны 

отдыха 

между 

950,00 0 проект 

благоустройства 

зоны отдыха 

между домами 

№№ 110, 112, 

114, 116, 128 по 

ул. Гагарина 

% 0 0 0 0 0 100 



 

 

домами №№ 

110, 112, 114, 

116, 128 по 

ул. Гагарина 

8. Подготовка и 

оформление 

проекта 

благоустрой-

ства 

городского 

парка 

2 000,00 - проект 

благоустройства 

городского 

парка 

% 0 0 0 0 100 0 

 
 

5.3.Обоснование финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий Подпрограммы 3 

 
Наименование 

мероприятия 

Подпрограммы * 

Источник 

финансирования ** 
Расчет необходимых финансовых ресурсов 

на реализацию мероприятия *** 
Общий объем финансовых 

ресурсов необходимых для 

реализации мероприятия, в 

том числе по годам **** 
(тыс. руб.) 

Эксплуатационные расходы, 

возникающие в результате 

реализации мероприятия 

***** 
(тыс. руб.) 

1. Корректировка 

проекта пешеходной 

зоны отдыха вдоль 

каскада прудов реки 

Теребенька 

Средства бюджета 

города Чехова 
средняя величина затрат на ПИР по региону 

Всего: 1500,0 

в том числе: 

2015г.– 0  

2016 г.– 1500,0  

2017 г. – 0 

2018 г. – 0 

2019 г. - 0 

 

2. Подготовка и 

оформление проекта 

реконструкции 

Привокзальной площади 

в соответствии с 

Генеральным планом 

города Чехова 

Средства бюджета 

города Чехова 
средняя величина затрат на ПИР по региону 

Всего: 2000,0  

в том числе: 

2015г.– 2 000,0  

2016 г. – 0 

2017 г. – 0 

2018 г. – 0 

2019 г. - 0 

 

3. Подготовка и 

оформление проекта 

развития пешеходной 

зоны вдоль улицы 

Московская (от дома № 

79 до ж/д переезда у 

мебельного комбината) 

Средства бюджета 

города Чехова 
средняя величина затрат на ПИР по региону 

Всего: 1500,0  

в том числе: 

2015г.– 0  

2016 г.– 1500,0  

2017 г. – 0 

2018 г. – 0 

2019 г. - 0 

 

4. Подготовка и 

оформление проекта 

Средства бюджета 

города Чехова 
средняя величина затрат на ПИР по региону 

Всего: 300,0 

в том числе: 
 



 

 

благоустройства 

парковой зоны на улице 

Лопасненских 

ополченцев 

2015г.– 0  

2016 г.– 0  

2017 г. – 300,0  

2018 г. – 0 

2019 г. - 0 

5. Подготовка и 

оформление проекта 

благоустройства парка у 

МБУК КТ «КТЦ 

«Дружба» 

Средства бюджета 

города Чехова 
средняя величина затрат на ПИР по региону 

Всего: 2000,0 

в том числе: 

2015г.– 0  

2016 г.– 0  

2017г. – 2000,0  

2018 г. – 0 

2019 г. - 0 

 

6. Подготовка и 

оформление проекта 

благоустройства зоны 

отдыха по левому берегу 

реки Лопасня от 

гостиницы 

«Олимпийская» до 

Рюминского пруда в 

районе усадьбы «Садки» 

Средства бюджета 

города Чехова 
средняя величина затрат на ПИР по региону 

Всего: 1800,0 

в том числе: 

2015 г.– 0  

2016 г.– 0  

2017 г. – 0  

2018 г. – 0 

2019г. – 1800,0  

 

7. Подготовка и 

оформление проекта 

благоустройства зоны 

отдыха между домами 

№№ 110, 112, 114, 116, 

128 по ул. Гагарина 

Средства бюджета 

города Чехова 
средняя величина затрат на ПИР по региону 

Всего: 950,0 

в том числе: 

2015 г.– 0  

2016 г.– 0  

2017 г. – 0  

2018 г. – 0 

2019г. – 950,0  

 

8. Подготовка и 

оформление проекта 

благоустройства 

городского парка 
Средства бюджета 

города Чехова 
средняя величина затрат на ПИР по региону 

Всего: 2000,0 

в том числе: 

2015 г.– 0  

2016 г.– 0  

2017 г. – 0  

2018 г. –2000,0  

2019г. – 0  

 

 
* - наименование мероприятия в соответствии  с  Перечнем мероприятий подпрограммы; 
** - , бюджет города Чехова, бюджет  Московской  области,  федеральный бюджет,  другие  источники;  для средств,  привлекаемых из   федерального   бюджета,   указывается,  в  рамках  участия  в  какой федеральной 

программе  эти  средства  привлечены  (с  реквизитами),  для  средств  из бюджета Московской области указывается,  в  рамках  участия  в  какой государственной программе Московской области эти  средства  

привлечены,  для других источников указываются реквизиты соглашений  и  договоров. 
*** - указывается  формула,   по  которой  произведен  расчет объема финансовых  ресурсов  на  реализацию мероприятия,  с указанием источников данных, используемых в расчете;   при  описание  расчетов 

указываются все показатели,    заложенные   в   расчет    (показатели    проектно-сметной документации,  смет расходов или смет  аналогичных видов  работ  с учетом индексов-дефляторов,  уровня  обеспеченности  

объектами,  оборудованием и другие показатели в соответствии со спецификой подпрограммы). 
**** - указывается   общий   объем   финансирования   мероприятий  с разбивкой  по  годам,    а   также   пояснение   принципа   распределения финансирования по годам реализации подпрограммы. 

***** - заполняется   в   случае   возникновения   текущих  расходов будущих  периодов,   возникающих  в  результате  выполнения   мероприятия (указываются формулы и источники расчетов). 

 

 



 

 

 

5.4.Перечень мероприятий Подпрограммы 3 

 
 

N 

п/п 

Мероприятия по 

реализации 

Подпрограммы 

Перечен

ь 

стандар

тных 

процеду

р, 

обеспеч

ивающи

х 

выполн

ение 

меропри

ятия с 

указани

ем 

предель

ных 

сроков 

их 

исполне

ния 

Источники 

финансирования 

Срок 

испол

нения 

мероп

рияти

я 

Объѐм 

финанси

рования 

мероприя

тия в 

текущем 

финансов

ом году 

(тыс. 

руб.)* 

Всего, 

(тыс. 

руб.) 

Объем финансирования по годам 

(тыс. руб.) 

Ответстве

нный за 

выполнени

е 

мероприят

ия 

Подпрогра

ммы 

Результаты 

выполнения 

мероприяти

й 

Подпрограм

мы 

2015  2016  2017 2018 2019 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Корректировка 

проекта 

пешеходной 

зоны отдыха 

вдоль каскада 

прудов реки 

Теребенька 

Осущес

твление 

конкурс

ных 

процеду

р по 

выбору 

исполни

теля; 

Подгото

вка и 

оформл

ение 

проекта 

Итого 2016 0 1500,0 0 1500,0 0 0 0 Отдел 

градострои

-тельства и 

архитектур

ы 

Оформленн

ый и 

согласованн

ый альбом, 

проведены 

публичные 

слушания 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

0 1500,0 0 1500,0 0 0 0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

2. Подготовка и Осущес Итого 2015 0 2000,0 2000,0 0 0 0 0 Отдел Оформленн



 

 

оформление 

проекта 

реконструкции 

Привокзальной 

площади в 

соответствии с 

Генеральным 

планом города 

Чехова 

твление 

конкурс

ных 

процеду

р по 

выбору 

исполни

теля; 

Подгото

вка и 

оформл

ение 

проекта 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

0 2000,0 2000,0 0 0 0 0 градострои

-тельства и 

архитектур

ы 

ый и 

согласованн

ый альбом, 

проведены 

публичные 

слушания 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

3. Подготовка и 

оформление 

проекта развития 

пешеходной 

зоны вдоль 

улицы Мос-

ковская (от дома 

№ 79 до ж/д 

переезда у 

мебельного 

комбината) 

Осущес

твление 

конкурс

ных 

процеду

р по 

выбору 

исполни

теля; 

Подгото

вка и 

оформл

ение 

проекта 

Итого 2016 0 1500,0 0 1500,0 0 0 0 Отдел 

градострои

-тельства и 

архитектур

ы 

Оформленн

ый и 

согласованн

ый альбом, 

проведены 

публичные 

слушания 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

0 1500,0 0 1500,0 0 0 0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

4. Подготовка и 

оформление 

проекта 

благоустройства 

парковой зоны 

на улице 

Лопасненских 

ополченцев 

Осущес

твление 

конкурс

ных 

процеду

р по 

выбору 

исполни

теля; 

Подгото

вка и 

оформл

ение 

проекта 

Итого 2017 0 300,0 0 0 300,0 0 0 Отдел 

градострои

-тельства и 

архитектур

ы 

Оформленн

ый и 

согласованн

ый альбом, 

проведены 

публичные 

слушания 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

0 300,0 0 0 300,0 0 0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 



 

 

5. Подготовка и 

оформление 

проекта 

благоустрой-

ства парка у 

МБУК КТ «КТЦ 

«Дружба» 

Осущес

твление 

конкурс

ных 

процеду

р по 

выбору 

исполни

теля; 

Подгото

вка и 

оформл

ение 

проекта 

Итого 2017 0 2000,0 0 0 2000,0 0 0 Отдел 

градострои

-тельства и 

архитектур

ы 

Оформленн

ый и 

согласованн

ый альбом, 

проведены 

публичные 

слушания 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

0 2000,0 0 0 2000,0 0 0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

6. Подготовка и 

оформление 

проекта 

благоустрой-

ства зоны 

отдыха по 

левому берегу 

реки Лопасня от 

гостиницы 

«Олимпийская» 

до Рюминского 

пруда в районе 

усадьбы 

«Садки» 

Осущес

твление 

конкурс

ных 

процеду

р по 

выбору 

исполни

теля; 

Подгото

вка и 

оформл

ение 

проекта 

Итого 2019 0 1800,0 0 0 0 0 1800,0 Отдел 

градострои

-тельства и 

архитектур

ы 

Оформленн

ый и 

согласованн

ый альбом, 

проведены 

публичные 

слушания 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

0 1800,0 0 0 0 0 1800,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

7. Подготовка и 

оформление 

проекта 

благоустрой-

ства зоны 

отдыха между 

домами №№ 

110, 112, 114, 

116, 128 по ул. 

Гагарина 

Осущес

твление 

конкурс

ных 

процеду

р по 

выбору 

исполни

теля; 

Подгото

вка и 

оформл

Итого 2019 0 950,0 0 0 0 0 950,0 Отдел 

градострои

-тельства и 

архитектур

ы 

Оформленн

ый и 

согласованн

ый альбом, 

проведены 

публичные 

слушания 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

0 950,0 0 0 0 0 950,0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 



 

 

ение 

проекта 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

8. Подготовка и 

оформление 

проекта 

благоустрой-

ства городского 

парка 

Осущес

твление 

конкурс

ных 

процеду

р по 

выбору 

исполни

теля; 

Подгото

вка и 

оформл

ение 

проекта 

Итого 2018 0 2000,0 0 0 0 2000,0 0 Отдел 

градострои

-тельства и 

архитектур

ы 

Оформленн

ый и 

согласованн

ый альбом, 

проведены 

публичные 

слушания 

Средства 

бюджета города 

Чехова 

0 2000,0 0 0 0 2000,0 0 

Средства 

бюджета 

Московской 

области 

0 0 0 0 0 0 0 

Средства 

федерального 

бюджета 

0 0 0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 0 0 

 

 
 

 
 


